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Quito, 6 de abril del 2013 

Señores 

Miembros de la Junta de Socios de 

SUMINISTRO Y MATERIALES ANDINOS, SUMANDINA C. LTDA. 

Presente 

Señores Accionistas: 

Como Gerente de SUMINISTROS Y MATERIALES ANDINOS, SUMANDINA C. 

LTDA., doy cumplimiento con lo dispuesto en el artículo 321 de la Ley de Compañías 
y presento a ustedes mi informe de actividades y los Estados Financieros de acuerdo a 
las Normas NITF's sobre el período comprendido entre el l de enero y el 31 de 
diciembre del año 2012. 

SUMANDINA ha continuado con su objetivo de incremento de ventas conforme con 
los objetivos trazados de importar masterbatches de algunas representadas para 

venderlos localmente. 

Los estados financieros reflejan una utilidad importante. 

Se han cumplido con los compromisos de pagos y con las obligaciones adquiridas por 
lo que se mantienen excelentes relaciones con los bancos y con todos los proveedores . 

Para el año 2013 se espera un crecimiento significativo con la consolidación de la 
comercialización de masterbatches importados y de otros productos nuevos. 

Atentamente, 

SUMINISTROS Y MATERIALES ANDINOS 

Sun FOSA LAS Pia aL let ee 

Maria Elizabeth Brayo 

Gerente N 
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INDICES FINANCIEROS 

De Solvencia Activo Circulante 

Pasivo Circulante 

De Liquidez Activo Circulante-Inventarios 
  

Pasivo circulante 

De Liquidez Inmediata Efectivo más Clientes 

Pasivo circulante 

De Inventarios /Activo Circulante 

De Renovación de Inventarios Costo de Ventas 

Inventarios 

De Propiedad Patrimonio 

Activo Total 

De Patrimonio a Pasivo Total Patrimonio 

Pasivo Total 

De Solidez Pasivo Total 

Activo Total 

De Rentabilidad de Capital Utilidades 

Capital más Reservas 

(excl. Superávits) 

De Rentabilidad del Utilidades 

Capital Revalorizado Patrimonio — Reservas 

De Rentabilidad del Patrimonic Utilidades 

Patrimonio 
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2011 

9,9 

8,7 

4,9 

0,12 

7,2 

0,21 

0,30 

0,70 

984,1% 

79,8% 

78,9% 

2012 

3,04 

2,66 

1,76 , 

0,13 1 

8,9 

0,27 

0,36 

0,73 

600% 

14,6% 

54,5% 
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12 De Rentabilidad del Activo Utilidades 

16,2% 14,5% 

Activo Total 

14,3% 9,4% 

13 De Rentabilidad sobre Ventas Utilidades 

Ventas 

334,7 217,8 MUSD $ 

14 Capital de Trabajo Neto Activo circulante 

- Pasivo circulante (MUS$) 

128 96 

15 Días de Cartera Clientes por cobrar x 360 

Ventas 

50 40,4 

16 Días de Inventario inventarios x 360 

Costo de ventas


