



SUMINISTROS Y MATERIALES ANDINOS CÍA LTDA.

PASAJE MANUEL SAENZ 110 - TELÉFONO 2465112  
MNIETOJ@UIOSATNET.NET - QUITO, ECUADOR

Quito, 6 de abril del 2013

Señores

Miembros de la Junta de Socios de

SUMINISTRO Y MATERIALES ANDINOS, SUMANDINA C. LTDA.

Presente

Señores Accionistas:

Como Gerente de SUMINISTROS Y MATERIALES ANDINOS, SUMANDINA C. LTDA., doy cumplimiento con lo dispuesto en el artículo 321 de la Ley de Compañías y presento a ustedes mi informe de actividades y los Estados Financieros de acuerdo a las Normas NIIF's sobre el período comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre del año 2012.

SUMANDINA ha continuado con su objetivo de incremento de ventas conforme con los objetivos trazados de importar masterbatches de algunas representadas para venderlos localmente.

Los estados financieros reflejan una utilidad importante.

Se han cumplido con los compromisos de pagos y con las obligaciones adquiridas por lo que se mantienen excelentes relaciones con los bancos y con todos los proveedores .

Para el año 2013 se espera un crecimiento significativo con la consolidación de la comercialización de masterbatches importados y de otros productos nuevos.

Atentamente,

SUMINISTROS Y MATERIALES ANDINOS

*Maria Elizabeth Bravo*  
Maria Elizabeth Bravo  
Gerente



SUMINISTROS Y MATERIALES ANDINOS CÍA LTDA.

PASAJE MANUEL SÁENZ 110 - TELÉFONO 2465112  
MNIEJOJ@UIOSATNET.NET - QUITO, ECUADOR

## INDICES FINANCIEROS

2011      2012

1 De Solvencia	Activo Circulante		
		9,9	3,04
	Pasivo Circulante		
2 De Liquidez	Activo Circulante-Inventarios		
		8,7	2,66
	Pasivo circulante		
3 De Liquidez Inmediata	Efectivo más Clientes		
		4,9	1,76
	Pasivo circulante		
4 De Inventarios /Activo Circulante		0,12	0,13
5 De Renovación de Inventarios	Costo de Ventas		
		7,2	8,9
	Inventarios		
6 De Propiedad	Patrimonio		
		0,21	0,27
	Activo Total		
7 De Patrimonio a Pasivo Total	Patrimonio		
		0,30	0,36
	Pasivo Total		
8 De Solidez	Pasivo Total		
		0,70	0,73
	Activo Total		
9 De Rentabilidad de Capital	Utilidades		
		984,1%	600%
	Capital más Reservas (excl. Superávits)		
10 De Rentabilidad del	Utilidades		
		79,8%	14,6%
Capital Revalorizado	Patrimonio – Reservas		
11 De Rentabilidad del Patrimonio	Utilidades		
		78,9%	54,5%
	Patrimonio		



SUMINISTROS Y MATERIALES ANDINOS CÍA LTDA.

PASAJE MANUEL SÁENZ 110 - TELÉFONO 2465112  
MNIEPOJ@UIOSATNET.NET - QUITO, ECUADOR

12 De Rentabilidad del Activo	<u>Utilidades</u>		
		16,2%	14,5%
	Activo Total		
		14,3%	9,4%
13 De Rentabilidad sobre Ventas	<u>Utilidades</u>		
	<u>Ventas</u>		
		334,7	217,8 M USD \$
14 Capital de Trabajo Neto	<u>Activo circulante</u>		
	- Pasivo circulante (MUS\$)		
		128	96
15 Días de Cartera	<u>Clientes por cobrar x 360</u>		
	<u>Ventas</u>		
		50	40,4
16 Días de Inventario	<u>Inventarios x 360</u>		
	<u>Costo de ventas</u>		